
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

DETERMINAZIONE N.  132 DEL  11/03/2020

SETTORE PROPONENTE UFFICIO GARE
SERVIZIO PROPONENTE UFFICIO GARE
PROPOSTA N. 11 DEL 11/03/2020

OGGETTO: SAG ­ LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE 
DELLA   PACE   CON   SOSTITUZIONE   DEL''IMPALCATO,   TINTEGGIATURA   E 
MANUTENZIONE IMPIANTI ­ CUP: F87H19003140004 e CIG 81976567BB. PROROGA 
TERMINI DI GARA. 

IL RESPONSABILE
F.to BARBARA BELLETTINI



LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSOCIATO GARE

Richiamati:
• il   D.   Lgs.   50/2016   “Attuazione   delle   direttive   2014/23/UE,   2014/24/UE   e   2014/25/UE 

sull'aggiudicazione  dei   contratti   di   concessione,   sugli   appalti  pubblici   e   sulle  procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture“ e ss.mm.ii.; 

• il   Regolamento   di   Organizzazione   della   Centrale   Unica   di   Committenza   –   Servizio 
Associato Gare, approvato con Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 15 del 27/02/2017;

Premesso che:
• il   suddetto  D.  Lgs.  50/2016 all’art.  37 comma 1  dispone “Le stazioni  appaltanti,   fermi  

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,  
previsti   dalle   vigenti   disposizioni   in   materia   di   contenimento   della   spesa,   possono  
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo  
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso  
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali  
di   committenza.   Per   effettuare   procedure   di   importo   superiore   alle   soglie   indicate   al  
periodo   precedente,   le   stazioni   appaltanti   devono   essere   in   possesso   della   necessaria  
qualificazione ai sensi dell’articolo 38.”;

• attualmente, ai sensi del disposto dell’art. 38 e dell’art. 216 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 le 
centrali di committenza sono qualificate se sono iscritte all’Anagrafe Unica delle Stazioni 
Appaltanti   (AUSA),  e  che   i  Comuni  non capoluogo di  Provincia  devono  rivolgersi  alle 
Unioni di Comuni;

• il Codice di iscrizione AUSA dell’Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia è 
il seguente: 0000329888;

• in data 31/12/2014, Rep. 18/2014, veniva stipulata la Convenzione tra l’Unione dei Comuni 
Valli del Reno, Lavino e Samoggia ed i Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, 
Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa per l’acquisizione in forma associata di lavori, 
beni e servizi;

• il sopra richiamato Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – 
Servizio  Associato  Gare  prevede all’art.  3,  comma 2  “...in  particolare   il  Servizio  ha   il  
compito di curare:…c) le procedure di gara per i lavori svolte singolarmente dagli Enti  
associati al di sopra di € 150.000,00 (IVA esclusa), con esclusione degli affidamenti diretti;

Preso atto che:
• il   Comune   di   Casalecchio   di   Reno   con   Deliberazione   di   Giunta   Comunale   n.   98   del 

17/09/2019   ha   approvato   il   Progetto   Esecutivo   per   l’affidamento   dei   lavori   di 
“MANUTENZIONE   STRAORDINARIA   DEL   PONTE   DELLA   PACE   CON 
SOSTITUZIONE   DELL'IMPALCATO,   TINTEGGIATURA   E   MANUTENZIONE 
IMPIANTI”;

• lo   stesso  Comune  di  Casalecchio  di  Reno   con  Determinazione  del  Dirigente  dell’Area 
Servizi al Territorio n. 485 del 31/12/2019 ha approvato la lettera d’invito/disciplinare di 
gara   ed   i   relativi   allegati   per   l’affidamento   dei   lavori   di   “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA   DEL   PONTE   DELLA   PACE   CON   SOSTITUZIONE 
DELL'IMPALCATO,   TINTEGGIATURA   E   MANUTENZIONE   IMPIANTI”   ­   CUP 
F87H19003140004 ­  CIG 81976567BB,  tramite  procedura negoziata  ai   sensi  dell'art.  36, 
comma 2, lett.  c) del D.Lgs 50/2016 con le modalità  di cui all’art.  63, comma 6, D.Lgs 
50/2016 da esperire sulla  piattaforma telematica “SATER” ed aggiudicare con il  criterio 



dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016;
• Il   Servizio   Associato   Gare   con   determinazione   n.   93   del   13/02/2020   ha   approvato   i 

documenti di gara ed avviato una procedura ai sensi all’art. 63, c. 6, D.Lgs 50/2016 e art. 95, 
c. 2 D.Lgs 50/2016, da esperire tramite il Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia­
Romagna SATER, per l’affidamento dei lavori;

Il  Comune di Casalecchio di Reno trasmetteva nota a firma del Responsabile del Procedimento 
assunta agli atti prot. 6466 del giorno 11.03.2020 con la quale veniva richiesta la proroga dei termini 
di presentazione delle offerte e pertanto con nuova scadenza 10/04/2020 e conseguentemente la 
variazione degli altri termini indicati nella lettera invito/disciplinare di gara: sopralluogo, richiesta 
di chiarimenti e pubblicazione di questi ultimi;

Ritenuto   pertanto,   di   provvedere   in   tal   senso,   dando   pubblicità   della   proroga   tramite   la 
piattaforma   SATER;   di   dare   pubblicità   anche   sul   Sito   dell’Unione   dei   Comuni,   sul   Sitar 
Osservatorio dei Contratti per l'Emilia Romagna, di provvedere alla modifica di acquisizione del 
CIG; con tali pubblicazioni ritiene assolto il dovere di pubblicazione dell’avviso di proroga; 

Visti:

• il D. Lgs. 50/2016;

• la Deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 33 del 16/12/2019, esecutiva, avente ad oggetto: 
"Approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (dup) 
sezione strategica (ses) 2019­2024 sezione operativa (seo) 2020­2022 (art. 170, comma 1, del 
d.lgs. n. 267/2000);

• la Deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 34 del 16/12/2019, esecutiva, avente ad oggetto: 
"Approvazione   del   bilancio   di   previsione   finanziario   2020­2022   (art.   151   del   d.lgs.   n. 
267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011);

• la Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 140 del 23/12/2019, immediatamente eseguibile, 
avente   ad   oggetto:   "Approvazione   del   Piano   Esecutivo   di   Gestione   (peg)   2020/2022: 
assegnazione delle risorse finanziarie (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000);

• l’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

• l’articolo   36,   commi   2   e   3,   dello   Statuto   dell'Unione   inerente   le   competenze   dei 
Responsabili   dell'Unione   tra   cui   quelle   ad   assumere   gli   atti   che   impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno;

• l’articolo 183 D.Lgs. 267/200 “Impegno di spesa”;

• il vigente Regolamento di contabilità;

• il vigente Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – Servizio 
Associato Gare;

• la determinazione n. 744 del 27/12/2019 del Responsabile del Servizio Personale Associato, 
con la quale si disponeva il distacco a tempo parziale dell’Arch. Vittorio Emanuele Bianchi 
del Comune di Casalecchio di Reno al Servizio Associato Gare dell’Unione.

                         
DETERMINA

per le ragioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate e richiamate

 



1. provvedere in questa sede, all’avviso di proroga della scadenza dei termini di presentazione 
delle offerte relativa all’appalto dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL 
PONTE DELLA PACE CON SOSTITUZIONE DELL'IMPALCATO, TINTEGGIATURA 
E MANUTENZIONE IMPIANTI” CUP F87H19003140004 ­ CIG 81976567BB”;

2. di confermare tale scadenza, come da richiesta del Comune di Casalecchio di Reno per il  
giorno 10/04/2020 alle ore 12,00 e di conseguenza di variare tutti gli altri termini di gara 
(sopralluogo, richiesta di chiarimenti, risposta alla richiesta di chiarimenti);

3. di dare atto infine che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime il 
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 
ai sensi dell'art. 147­bis del D.Lgs. n. 267/2000.



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Oggetto della determinazione:

SAG - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE DELLA PACE CON SOSTITUZIONE 
DEL''IMPALCATO, TINTEGGIATURA E MANUTENZIONE IMPIANTI - CUP: F87H19003140004 e CIG 81976567BB. 
PROROGA TERMINI DI GARA. 

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

Articolo Titolo Impegno Sub_Imp Siope

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

 visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, quarto 
comma, del d.lgs. 267/00

Casalecchio di Reno (BO), 

Il Responsabile Economico Finanziario



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n.  132 viene pubblicata all’Albo Pretorio  della  Unione dei 
Comuni  dal   12/03/2020   al  27/03/2020  ai  sensi  dell’Art.  124  comma  1  del  D.lgs. 
18/8/2000, N°267

Casalecchio di Reno (Bo), 12/03/2020

L’incaricato di Segreteria

Federica Gamberini


